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SEZNAM ZKRATEK

USA – Spojené státy americké

UIAA – Union International des Associations d'Alpinisme (International Climbing and

Mountaineering Federation)

kN - Kilonewton

ČHS – Český horolezecký svaz

OS – On sight

RP – Red point

PP – Pink point

RK – Red cross

AF – All free

TR – Top rope

DWS – Deep water solo

ZČU – Západočeská univerzita

KTS – Katedra tělesné výchovy a sportu

TJ – Tělovýchovná jednota

KTV – Katedra tělesné výchovy

WWW – World wide web

IFSC - International Federation of Sport Climbing

ISMF - International Ski Mountaineering Federation
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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Organizace závodů neregistrovaných lezců

Plzeňského kraje (lezecké závody).

Lezení se stává stále populárnějším, a proto bych chtěl veřejnost seznámit

s metodikou, lezeckými pomůckami a organizací závodů na obtížnost.

Existuje mnoho podob závodního lezení jako např. bouldering, lezení na rychlost,

ledolezení apod. Ve všech těchto disciplínách probíhají závody pod záštitou ČHS. Záměrně

jsem si vybral královskou disciplínu, ve které je potřeba skloubit maximální sílu

s vytrvalostí a obratností, a tou je lezení na obtížnost.

V dnešní době se věnuje hodně lidí lezení jako svému hlavnímu sportu, ale zároveň se

k němu uchylují i lidé z důvodu kompenzace jednostranné zátěže z jiného sportu, jelikož

při lezeckých pohybech dochází k zapojení velkého počtu svalů. Většina lezců leze

především pro radost, někteří mají ale vyšší ambice a chtějí poměřovat své síly i jako

neregistrovaní. Takovýchto závodů je málo, proto jsem chtěl vyplnit díru na trhu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické časti se

zabývám lezeckými disciplínami, historií závodního lezení, dopodrobna je zde představeno

potřebné vybavení a jsou zde rozebrána pravidla sportovního lezení na obtížnost. Svou

kapitolu zde mají také světové i české horolezecké organizace spolu se, v dnešní době

důležitým, sponzoringem.

V druhé polovině bakalářské práce se věnuji praktickému zpracování lezeckých

závodů. Zde věnuji pozornost všemu, co k realizaci sportovní akce patří.
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2 CÍLE A ÚKOLY

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je realizovat lezecké závody na obtížnost pro

neregistrované lezce Plzeňského kraje podle platných pravidel Českého horolezeckého

svazu.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Zajištění místa a určení termínu závodů

2. Finanční a materiálové zajištění lezeckých závodů

3. Propagace závodů

4. Nastudování pravidel a dalších činností spojených s přípravou a organizací závodů
tohoto typu

5. Realizace samotných závodů

6. Vyhodnocení a vyhlášení výsledků
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 HISTORIE ZÁVODŮ

Historie závodního lezení sahá až k období po druhé světové válce, kdy se konaly

první závody v Sovětském svazu. Podoba byla velmi odlišná od dnešních závodů. Závodilo

se na velmi dlouhých cestách (přes sto metrů) s minimem jištění. Hlavním kritériem byla

rychlost a technika lezení. Následovaly různé závody konané jak v Evropě, tak v USA. Tyto

závody však neměly ucelená pravidla a pokaždé se soutěžilo v něčem jiném. Soutěžní

lezení, jak ho známe dnes, se začalo plně rozvíjet až v 80. letech 20. století.

Největším propagátorem sportovního lezení se stala Francie, kde se začaly

zajišťovat cesty fixními nýty a díky tomu se tento sport zpřístupnil široké veřejnosti. Od

poloviny 80. let se začala pravidla utvářet do podoby, jak je známe dnes. Soutěžilo se na

dobře zajištěných cestách v obtížnosti cca 9 UIAA. Hodnotilo se především dosažené

jištění, ale i elegance pohybu a umělecký dojem. Do této doby se závody konaly na

venkovních skalách, což se pro následující roky ukázalo jako nereálné. Chybělo zde zázemí

pro závodníky a diváky, obrovský faktor hrálo počasí a v té době nedostatek těžkých cest.

Ještě před nástupem umělých stěn se vrtaly do skal umělé chyty a skála se upravovala

pomocí betonu.

První závody v lezení na obtížnost na umělé stěně se konaly v roce 1987 v Grenoblu.

Organizátorem tehdejších závodů byla lezecká federace UIAA. V roce 1991 se soutěže

ustálily do dnešní podoby. Od roku 1991 se každé dva roky koná mistrovství světa a každé

dva roky mistrovství Evropy. Soutěže jako Arco Rock Master nebo Mellobloco patří

k nejprestižnějším závodům světa a sjíždějí se na ně nejlepší lezci planety. Své soutěže

mají i junioři, mládež nebo vysokoškolští studenti. (www.goat.cz), (Vomáčko, 2008, s. 19)

3.2 DISCIPLÍNY

3.2.1 SKALNÍ LEZENÍ

Skalní lezení je lezení na skalách o různé délce a tvaru. Jedná se o nejrozvinutější

formu lezení. Na skalách rozlišujeme dva druhy lezení. Tradiční (lezení za pomoci

technických pomůcek) a sportovní (lezení kde se k jištění používá fixní jištění). Nejčastěji

se leze po vápencových, pískovcových a žulových stěnách.

http://www.goat.cz/
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3.2.2 PÍSKOVCOVÉ LEZENÍ

Jedna z nejznámějších pískovcových oblastí je v Sasku a Čechách. Většina těchto

pískovcových věží je tvořena měkkým pískovcem, kvůli čemuž je zakázáno lezení po dešti.

K jištění se smějí používat jen měkké smyčky a lana. Trvale osazené kruhy jsou jen v

místech zabraňujících jakékoliv jiné zajištění. Lezení na českých pískovcích se řadí k těm

psychicky nejnáročnějším.

3.2.3 BOULDERING

Je lezení bez lana na balvany dosahující maximální výšky pět metrů. K jištění se

nepoužívají žádná lana ani sedáky, ale pouze bouldermatky (speciální odlehčená žíněnka

plněná molitanovými pláty) tlumící případný pád lezce. Jedná se o technicky velmi

náročné lezení krátké vzdálenosti (někdy třeba jen tři lezecké kroky). Bouldering našel

velké zalíbení u začínajících lezců, kteří mají strach z výšek a neumějí jistit. Lze ho

provozovat na venkovních kamenech nebo vnitřních umělých stěnách.

3.2.4 LEDOVÉ LEZENÍ

Je lezení na zamrzlých přírodních nebo uměle vytvořených vodopádech. K lezení se

používají speciální pomůcky jako cepíny a mačky. I v ledovém lezení probíhají závody

světového formátu. Podkategorií ledového lezení je mixové lezení. Zde se jedná o

kombinaci lezení po ledu a skále za pomoci maček a cepínů.

3.2.5 HORSKÉ A VELEHORSKÉ HOROLEZECTVÍ

Je lezení ve vysokých nadmořských výškách, kde jde především o zdolání vrcholu.

Horolezci se musejí vyrovnat s absencí kyslíku a výrazným chladem. Leze se většinou po

fixních lanech za pomoci technických pomůcek.

3.2.6 BIGWALL

Ve vícedélkovém lezení jde o zdolání velmi vysoké stěny. K výstupu je možné

použít kovové skoby, žebříčky i speciální technické pomůcky. Za nejlepší se považují

terény v údolí Yosemite a v Alpách. (www.horolezeckametodika.cz)
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3.3 VYBAVENÍ

3.3.1 LANO

Lana pro horolezectví dělíme na lana dynamická (sportovní využití) a lana statická

(pracovní využití). V dnešní době se lana vyrábí z polyamidu, který je velice elastický a má

velmi vysokou pevnost v tahu.

Horolezecké lano je tvořeno dvěma částmi. Jádrem, které má nosnou funkci lana,

a opletem, který slouží především k ochraně jádra. Jádro je složeno z několika snopů,

z nichž některá jsou stáčena levotočivě, stejný počet je pak stáčen pravotočivě. Tento

způsob zamezuje samovolnému kroucení lana. Povrch lana je upraven impregnací, která

zabraňuje absorbování velkého množství vody. Životnost lana je dána používáním, ale

neměla by přesáhnout 5 let.

Pro horolezectví využíváme tři druhy lan:

1) Jednoduché lano

Jedná se o lano tvořené jedním pramenem o průměru nejčastěji 9,5–

11 mm. Jeho charakteristickým symbolem je jednička v kroužku. Jednoduché lano


[…]


Petr Resch, který dosahoval obtížnosti 11- na skalách a 8C na bouldrech. V České

republice patřil k absolutní špičce.

Díky rozsáhlé reklamě v podobě plakátů, propagaci na Facebooku a na

internetových stránkách lezec.cz jsem očekával vyšší účast, ale s počtem závodníků jsem

byl nakonec spokojen. Při slavnostním zahájení moderátor ještě zopakoval nejdůležitější

pokyny včetně pravidel. Při startu kvalifikace došlo k časovému skluzu deset minut, ten

byl ovšem následné smazán. Kvalifikace proběhla velmi hladce, bez sebemenších potíží.

Většina plzeňských závodů probíhá bez semifinále, proto bylo pro závodníky příjemným

překvapením. Do finále se probojovalo pět nejlepších žen a mužů. Mužská finálová cesta

v obtížnosti cca 9+ UIAA velmi dobře rozřadila pětici nejlepších. U žen se obtížnost

pohybovala u stupně 8 UIAA a stejně jako u mužů došlo ke kvalitnímu rozřazení. Ihned po

finále následovalo vyhlášení nejlepších, které bylo doprovázeno mohutným potleskem

přihlížejících diváků.

Ve výkonnostně nižší kategorii „Sběrač“ spolu poměřilo síly osm dvojic. Na přelezení

co nejvíce cest měly tři hodiny. Nejlepší dvojice v podání Šimona Audese a Barbory Šikové

vylezla úctyhodných 32 cest.

Podařilo se mi zajistit ceny, které odpovídaly úrovni závodů. Firma Summit Drive

věnovala do závodů permanentky na stěnu a firma Rock Point věnovala věcné ceny.

Velmi pozitivních ohlasů jsem se po skončení dočkal jak ze strany samotných

závodníků, tak od přihlížejících diváků, kteří nejvíce chválili napínavost finále. Většina
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závodníků si pochvalovala kvalitně postavené cesty a celkově dobře zvládnuté závody.

Budu se snažit na závody navázat dalšími ročníky, ve kterých se pokusím o ještě větší

účast.

Velké poděkování bych rád vyjádřil všem pořadatelů, bez kterých si průběh závodů

nedokážu představit. Firmám Rock Point a Summit Drive za zapůjčení prostor, aparatury a

věnování cen do závodů. Moderátorovi a fotografovi, kteří odvedli spolehlivou práci.

Díky tomu, že s firmou Summit Drive spolupracuji již řadu let, veškerá komunikace

probíhala ústně.

Organizace těchto závodů pro mě byla velká zkušenost, kterou snad zúročím

v dalších ročnících. Byl bych rád, kdyby tato práce posloužila nezkušeným lidem

s přípravou a realizací jejich vlastních závodů.
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6 ZÁVĚR

Všechny cíle mé bakalářské práce byly úspěšně realizovány díky pečlivé přípravě před

závodem a dobré organizaci během vlastní sportovní akce. Při závodech nedošlo

k žádnému technickému ani zdravotnímu poškození, zároveň jsem si vyslechl velmi kladné

ohlasy na celý průběh.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V prvním oddíle se

věnuji teoretickému popisu lezení, stručné historii závodů, lezeckým disciplínám,

pomůckám, organizacím a pravidlům.

Druhá část mé bakalářské práce je zaměřena na podrobný popis organizačních

záležitostí, se kterými se pořadatel podobné akce může setkat. Mezi nejdůležitější faktory,

které ovlivní úspěšnost realizace závodu, bych po svých zkušenostech zařadil správný

výběr místa a termínu, oslovení závodníků pomocí dobré propagace a hlavně sehnání

schopného týmu lidí, kteří sdílí stejný entuziasmus a zapálení pro danou věc.

Dále detailně popisuji průběh vlastního závodu, což může někomu v budoucnu

posloužit jako užitečný návod na co se zaměřit, na co si dát pozor a čeho se vyvarovat při

pořádání akce podobného zaměření.

Díky bakalářské práci jsem si splnil malý osobní sen, jelikož o možnosti uspořádání

kvalitních lezeckých závodů jsem uvažoval už delší dobu, ale chyběl mi opravdový impuls a

pohon k uskutečnění. Doufám, že se mi v budoucnu podaří uspořádat další lezecké akce,

jelikož příprava a samotná realizace mě velice bavily a naplňovaly. Rád bych se zaměřil i

na závody pro děti, jelikož v Plzeňském kraji je velký počet lezeckých kroužků s řadou

šikovných malých závodníků, kteří by závody jistě uvítali.
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Obrázek 30: Závodník v kvalifikační cestě číslo dva

Zdroj: vlastní tvorba

Obrázek 31: Petr Resch v semifinálové cestě

Zdroj: vlastní tvorba
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SUMMARY

All targets of my thesis were successfully realized thanks to careful preparation before the

competition and a good organization during the own sports event. During competition

there were no technical demage or injury. I've heard very positive feedback on the entire

course.

The thesis is divided into theoretical and practical part. There is described theoretical

description of climbing, a brief history of competitions, climbing disciplines, utilities,

organizations and rules in the first section.

The second part of my thesis is focused on detailed description of the organizational

matters with which an organizer of similar events may encounter. Among the important

factors that affect the success of implementation I woul like to mention the right choice

of place and date, good promotion and especially petting a capable team of people who

share the same enthusiasm and passion for a project.

Furthermore, I describe in detail the progress of the competiton, which someone may use

in the future as a useful guide.

I made a little dream come true thanks to the thesis,because I thought about the

possibility of organizing a quality climbing competition for a long time, but I missed the

real impetus and drive to realization. I hope I manage to organize another climbing event

in the future, because I really enjoyed the preparation and the realization. I would like to

focus on a competition for children, because there are a lot of climbing clubs with many

talented kids, who would certainly welcome the competition.
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