HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Michal Kalvas
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Organizace závodů neregistrovaných lezců Plzeňského kraje (lezecké závody)

Typ bakalářské práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor si vybral v současné době téma, které je frekventované a k organizaci projektu zvolil lezecké závody. Lezení je v současné době velmi oblíbenou sportovní aktivitou, kterou se zabývá velké množství lezců. Mnozí z nich rádi uvítají možnost změřit své síly s ostatními pomocí lokálních závodů. V teoretických východiscích autor přehledně charakterizuje lezecké závody a povrch, na kterém se závody konaly v historii až po současnost. Protože pravidla pro lezení na obtížnost nejsou mezi odbornou veřejností zcela známa, uvádí vzhled do pravidel a hodnocení jednotlivých výstupů.

Organizace vlastních závodů je pracována přehledně a systematicky. Jediné, co v práci z mého hlediska postrádám, jsou doklady o sponzorování popř. pronájmu lezecké stěny. Vzhledem k autorově dlouhodobé spolupráci vše probíhalo na ústní bázi. Cíl práce se autorovi podařilo splnit, prokázal odbornou tvůrčí práci. Během realizace postupoval samostatně a konzultoval své záměry se mnou jako vedoucím práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Plánujete pokračování těchto závodů?

V Plzni, dne 14. 05. 2016

podpis vedoucího práce